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Redan i början av 1930-talet int-
resserade sig möbelsnickaren
Karl Mathssons son Bruno för

byggande. Bevarad finns en ritning
signerad ”B M –33” för kedjehus eller
hotell med stora glasfönster indelade i
rutor. Odaterad är en skiss till ”Seglar-
hotell i Långedrag”, en lång rad rum
med korridor utanför. Men det är först
1944 som ordet ”husprojekt” före-
kommer i Bruno Mathssons katalog. I
april samma år skriver han till  Svens-
ka Slöjdföreningen:

”Mitt stora gamla intresse husbyg-
ge, som jag aldrig tycks få tid att ta itu
med, har den senaste tiden sysselsatt
mig och jag tror mig nu verkligen ha
löst fönsterfrågan på ett enkelt sätt.
Jag kan på dagen allt efter önskemål
släppa in solvärmen, men på kvällen
hindra den att försvinna genom strål-
ningen… 1930-talets arkitekter sprack
just på fönsterfrågan, som då ej genom-
arbetades. Den s k Perspektivföns-
teridén har endast låst utvecklingen
och hindrar oss att se de verkliga prob-
lemen. I Amerika har den s k Fönster-
frågan lösts i de nya termoglasfönst-

ren, som vi emellertid ej kan utföra
här i Sverige kanske på mycket länge
än… Jag har på känn att en enorm ut-
veckling kommer att ske just på detta
problem och som fullständigt kommer
att revolutionera vår syn på bostaden,

dess arkitektur och inredning… Om
jag får tid skall jag kanske redan i år
börja med mina experiment just be-
träffande fönsterproblem i full skala
och då med termometrar registrera
resultaten… Kanske får Ni se mig läg-
ga om yrke till husbyggaren i stället
för möbelidioten, men naturligtvis
kommer jag att ha stor nytta av mina
erfarenheter som möbelkonstruktör…
Kanske man kunde intressera Sigfrid
Persson (byggmästaren som skapade
Friluftsstaden i Malmö 1943–44) att
bygga en fritidsstad efter mina idéer
nästa gång han skall göra något nytt.”

Monteringsfärdiga trähus
I slutet av 1944 arbetade Bruno Maths-
son med monteringsfärdiga trähus och
standardiserade hotellrum för som-
marhotell och pensionat. Han inledde
också ett samarbete med WST-hus i
Forserum och han föreslog att de skul-
le få bygga och möblera ett hus på en
utställning som Svenska Slöjdför-
eningen planerade följande år. En
modell av hotellrummet hade man
redan färdigställt i Forserum.

T E K N I K

Han är mest känd som mannen som förvandlade sittandets konst
till en njutning genom att tillverka sittmöbler med sådan konst att
sittandet i dem inte var någon konst. Mindre känt är att han också
ägnade utformningen av hus för olika ändamål stort intresse. Det
handlar om Bruno Mathsson (1907–1988).

AV FIL DR INGRID BÖHN-JULLANDER

Han gjorde sittan

och boendet 

Bruno Mathsson, formgivare av möbler
och hus.
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ndet till  en konst

till en livsstil
För att göra sina ritningar mera

åskådliga fällde han ut rumsväggarna,
möblerade, hängde skåp och tavlor på
väggarna och placerade blommor i
vas. Samarbetet med WST-hus varade
emellertid inte länge. Företaget ansåg
att Bruno Mathssons konstruktioner
var ”väl spensliga” och trodde inte på
idén med fönster som inte kunde öpp-
nas. Man hade också problem med
brandmyndigheterna, som hindrade
alltför stora anläggningar. Företaget
bistod honom emellertid med statiska
beräkningar och levererade element
till hans glashus.

1945 avslöjade Bruno Mathsson i
en tidningsintervju att ”en fabrik hål-
ler på att provbygga det första huset
efter mina idéer… Det kan sättas ihop
på en eftermiddag och monteras ner
på lika kort tid… Det kan byggas till
eller minskas allt efter behag. Det är
ljust och rymligt utan fördyrande, till-
krånglande ”snickarglädje” och har en
mängd tekniska finesser, som förbilli-
gar framställningen avsevärt.”

Sommarhus första exemplet
Det första hus som uppfördes efter
Bruno Mathssons ritningar var ett
sommarhus på 72 m2 och ett friståen-
de garage med bastu på 31,5 m2. Det
byggdes i Höllviksnäs vid Falsterbo-
kanalen 1945 för Bo Jacobsson och
hans hustru Inga vars föräldrar kände
Bruno Mathsson från Tylösand. Stom-
konstruktionen var patenterad. Huset
stod på låga plintar och fasaden ut-
gjordes upp till 1,5 m över grunden av
”Berger-vassmattor” och därutöver av
”karosseripanel” typ Mathsson till

ventilationsgallret i takets underkant.
Taket var lågt sadeltak. Panelen be-
handlades med kopparvitriol. Den
öppna spisen var den enda värmekäl-
lan.

Det är en vinkelbyggnad med var-
dagsrummet i söder med tre väggar
försedda med stora fönster och utgång
till en terrass. Bakom detta finns sov-
rum och ett smalt kök med utgång mot
norr. Vardagsrummet har en öppen
spis vägg-i-vägg med spisen i köket.
Den andra vinkellängan rymmer två
sovrum med utgång till terrassen och
längst bort en jungfrukammare med
utgång åt motsatta sidan. Närmare
vägen ligger garaget, som på insidan

Det allra första huset som Bruno Mathsson ritade finns i Höllviken. Så här såg det ut
när det var nybyggt 1944.

Byggnadsplan av huset ”vid Falsterbokanalen”.
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innehåller en bastu med egen ingång. 
Huset har sedan dess haft flera ägare
och genomgått vissa förändringar.
Papptaket har ersatts med tegel-eter-
nitbeläggning i rött, vasstäckningen
har ersatts av liggande panel. Karos-
seripanelen är övermålad. Ventilations-
luckorna finns kvar på utsidan men är
invändigt övertäckta. I flera rum har
de fasta fönstren på insidan glasrutor
som kan öppnas inåt och den ur-
sprungliga terrassen har fått tak. In-
vändigt har smårumslängan fått öpp-
ning mellan rummen. Det första rum-
met är omgjort till entré med
wc/tvättrum i bakre hälften. Endast
det bortersta rummet har kvar egen
ingång. Garaget med bastu har blivit
förråd och bilen står under utskjutan-
de tak.

Vintern 1947–48 stod två nya Bru-
no Mathsson-byggen klara. Det var
Värnamo Konfektions ABs nya fab-
rikslokal och den andra tillhörde
Bremberg & Lefflers skjortfabrik i
Lagan. 

Den förstnämnda byggnaden var ca
40 m lång och hade tätt sittande föns-
ter som inte gick ända ner till golvet
på långsidorna. Fönstren kunde inte
öppnas. Ovanför dem fanns ventila-
tionsluckor som öppnades inifrån med
en stång. Till skydd för solen var
reglerbara fiberplattor fästa på utsi-
dan. Uppvärmningen skedde med el-
panna och en rörslinga längs golvet
och vattnet värmdes av tre värmepa-
troner med skydd i en 150 liters tank
och fördes runt i systemet av en cirku-
lationspump. Uppvärmningen kostade

14 kr dygnet, när det var som kallast.
Taket bestod av eternit. Huset omfat-
tade 300 m2, byggdes på 96 dagar och
kostade 28 000 kr.

Efter att ha inspekterat byggnaden
sade dåvarande Kungliga Byggnads-
styrelsens representant byråingnjör
Evert Strokirk enligt lokaltidningen
Värnamo Nyheter:

”De mycket omdiskuterade fasta
fönstren är den nyhet, som för fack-
mannen av idag ter sig allra mest para-
doxal. För min del skulle jag vilja
säga, att i den mån praktiken kan visa
att teoretikerna har fel, är det vår enk-
la skyldighet att justera teorin.”

1956 flyttades byggnaden till Jön-
köpingsvägen i Värnamo. Huset skars
i fyrameterssektioner, transporterades
till den nya platsen där det monterades
som mellanbyggnad mellan två
befintliga hus.

Kedjehus
1947 beviljades AB Sandéns Meka-
niska Verkstad i Värnamo bygglov för
21 kedjehus på Karlsdalsområdet i
Värnamo ritade av Mathsson Con-
struction. Husen hyrdes från början ut
till företagets anställda. Sedermera
bildades en bostadsrättsförening och
idag är samtliga hus friköpta. Husen
har ända från början haft gemensam
uppvärmning liksom tvättstuga, tork-
rum, mangelbod och torkplats utom-
hus. Numera svarar en samfällighets-
förening för dessa funktioner. Varje
hus är på 84 m2 fördelade på tre rum
och kök samt källare. Tomterna är på
ca 300 m2. Alla har ”solplats” utan
insyn eftersom grannens fönster i den-
na riktning har ”linjeglas”. Kök/bad-

T E K N I K

Exteriör av Värnamo Konfektionsfabrik som stod klar 1948. Byggnaden flyttades 1956
till en annan plats i Värnamo där den integrerades med två befintliga hus.

Några av kedjehusen i Karlsdal i Värnamo. Plan över ett av kedjehusen.
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rum, kök/badrum ligger i linje i alla
husen vilket reducerade behovet av
ledningar vid uppförandet. Uppvärm-
ningen av husen sker genom låga
panelelement längs samtliga ytterväg-
gar. Fönstren kan inte öppnas. Ur-
sprungligen var rummen försedda
med ventilationsluckor ovanför fönst-
ren. Dessa är numera igensatta. 

Kedjehusen i Värnamo inspirerade
arkitekt Gösta Gerdsiö i Kalmar att
presentera en principskiss för en skola
i Kalmar som han själv kommentera-
de så här:

”Det mest revolutionerande är att
alla fönster är fasta och inte går att
öppna. Ventileringen sker genom små
luckor över fönstren, varigenom det
blir en fullständig genomvädring från
två håll. Dessa fönster förbilligar
avsevärt byggnaden, då man slipper
ifrån allt fönstersnickeri. Genom att
de är hermetiskt täta uppstår heller
inte något läckage. Man nyttiggör sig
också solljuset, värmen, under dagen.
Det har visat sig vid prov, att tempera-

turen mellan de dubbla glasen är avse-
värt högre än yttertemperaturen. Luft-
kuben mellan glasen verkar som en
värmemagasinator, där luften mycket
långsamt kyls av, värmen är kvar långt
sedan solen gått ner, och den kalla
uteluften verkar endast långsamt in
emot rummet.”

Skolan byggdes emellertid aldrig
eftersom planeringen för den 9-åriga
grundskolan då pågick.

Det gjorde däremot två enfamiljs-
hus  på vardera ca 91 m2 i Värnamo.
Husen bestod av tre rum och kök med
källare. Planen för dessa hus följer i
stort sett planen för kedjehusen.

Vapenfabrik
1948 nappade dåvarande Försvarets
Fabriksstyrelse (FFS) på Bruno Maths-
sons idé till förenklad fabriksbyggnad
när man skulle uppföra en ny pipborr-
verkstad  vid gevärsfaktoriet i Es-
kilstuna. Det blev en byggnad i trä
som kunde användas för all slags pro-
duktion. De utmärkande dragen var:

• Ventilation genom luckor i väggar-
na, reglerbara på enkelt sätt.

• Fönster utan karmar direkt i vägg-
öppningen.

• Trästomme med enkla och starka
takstolar.

• Öppen fyrkant med grönområde i
mitten och ljusinsläpp från många
håll.

• Enplansbyggnad med goda trans-
portmöjligheter.
Situationsplanen och planritningen

på byggnaden som mäter 55 x 45,7 m
är daterad 1948. Grunden utgörs av en
armerad betongplatta eftersom mar-
ken var sank med lerbädd under och
den intilliggande Kallbäcken ofta
svämmade över. Byggnaden tillverka-
des på fabrik och taket utgjordes av
korrugerad eternit som numera är del-
vis utbytt. Takkonstruktionens bjälkar
vilar på utvändiga strävpelare och
invändigt är byggnaden brandsektio-
nerad. 

Försvarets Fabriksstyrelse var nöjd
med sin nya verkstadsbyggnad. Gene-

Spjutvägen 5, 175 61 Järfälla.
Tel: 08-795 94 80. Fax: 08-761 61 53.
E-post: eurotak@eurotak.com  www.eurotak.se
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Derbigum! Det ger dig tak med maximal avskrivningstid och minimalt behov av
underhåll. Det ger dig tak som bevisligen ligger täta och trygga i 25-30 år eller mer.

Derbigum ger dig långsiktig ekonomi och bekymmersfria tak som
kostar mindre för varje

    år som går.

DERBIGUM ÄR
TAKÄGARNAS GULDÄGG

➠



raldirektören Gunnar Aste skrev
t o m ett rekommendationsbrev. I det-
ta heter det bl a:

”Efter cirka fyra månaders byggtid
har vi nu uppfört en förhållandevis
stor fabriksbyggnad enligt Mathssons
konstruktion. Som framgått av de
erfarenheter vi gjort under byggtiden
har våra förväntningar på konstruktio-
nen infriats.”

Numera är byggnaden klubbhus för
Eskilstuna golfklubb som gjort en del
förändringar. Men i sin helhet är den
oförändrad. I ett rum för golfvagnar
kan man studera den ursprungliga
inredningen. 170 cm över golvet finns
en rad tätt sittande fönster med dubb-
la glas som inte kan öppnas. Ovanför
dem sitter vädringsluckor. 

Betydelsefull Amerikaresa
I december 1948 landsteg Bruno
Mathsson och hans fru Karin i New
York. De stannade i USA till april
1949. Under de här månaderna hann
Brun Mathsson, som redan var känd i
möbelkretsar, med att träffa flera
tongivande arkitekter. Vid hemkoms-
ten summerade han sina intryck bl a
så här:

”I mångt och mycket avviker svensk
och amerikansk byggnadskonst. Ofta
ser man betonggolv i stället för trä-
golv. Glasarkitekturen är omhuldad.
Värmetillförseln nere vid golvet och
den väl avvägda ventilationen är andra
detaljer, som man lägger märke till.
Kök och vardagsrum är praktiskt upp-
lagda.

Vi är efter på det sättet, att vi inte
vågar vara oss själva och kosta på oss
de hundra experiment, som kanske
bara ger oss ett resultat som går, men
ett resultat som kanske kan betala de
hundra försöken. Vi har fastnat i det
småpyssliga och stirrat oss blinda på
fönsterplaceringar och andra detaljer,
så att vi inte ser att huset är ett hus, en
helhet.” 

Om de amerikanska arkitekternas
arbetssätt sade han:

”De får ge form åt både helheten
och detaljerna. En ung arkitektfirma,
Warner & Leeds, har t ex gjort ett
hotell i Puerto Rico. Där svarar de
båda arkitekterna för planlösning
såväl som inredning. Men inte bara
det. Varje detalj: serviser, tandborst-
glas och hisspojkarnas uniform har
ritats av dem. Inför sådana uppgifter
måste ju andarna vakna!”

Utställningshallar i glas
Efter hemkomsten från USA brann
Bruno Mathsson av iver att konstruera
byggnader med impulser från sin resa.
Han ritade en utställningshall helt i
glas som stod klar 1950 på tomten vid
faderns verkstad. Den mätte 18 x 5 m.
Grunden var platta på mark i vilken
kablar för eluppvärmning lades. Ena
långväggen och de två gavelväggarna
bestod av treskiktsglas indelade i sek-
tioner som inte kunde öppnas. För att
slippa kondens mellan rutorna gjorde
Bruno Mathsson olika experiment.
Bl a mätte han temperaturen både

utanför och mellan glasen. Det färdiga
resultatet fick namnet ”Bruno Pane”.
Den andra långväggen var en brand-
mur av tegel. Utställningshallen har
sedan byggts till i olika omgångar.

1950 uppfördes också en ny och
större fabriksbyggnad på 10 x 32 m
för Firma Karl Mathsson. Gaveln är
uppbyggd av fackverk av trä och eter-
nit med glas upp i nock. Långväggar-
na har tätt sittande 2-glasfönster i
brösthöjd. Under dem är väggarna
klädda med eternit liksom taket som
skjuter ut cirka en meter. I betonggol-
vet låg ursprungligen varmvattenrör,
men sedan en del av dessa gått sönder
svarar värmefläktar för uppvärmning-
en. Innertaket är täckt med ljudabsor-
berande smala granläkt. 1951 komp-
letterades denna byggnad med en lik-
nande 20 m lång länga i vinkel.

Med utställningshallen i Värnamo
som förebild lät Kosta glasbruk upp-
föra en utställningshall på 330 m2.
Den beskrevs som en monter i glas
kring glas. Det är bara taket som är av
trä. Väggarna består av de mathssons-
ka termosektionerna och golvet är lagt
med glasmosaik tillkommet i samar-
bete med Glastekniska Institutet i
Växjö.

Skolor
De följande åren uppfördes ett flertal
skolor efter Bruno Mathsson idéer.
Först ut var Adakgruvans skola i Väs-

T E K N I K

– gör dina fönster
9°C varmare och

sänk kostnaderna
med 25–30 %

Läs mer på www.byggtema.com
Tfn 0930-316 50

Ritning till Rosenholmsskolan i Malmö.
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terbotten. Där rörde det sig om en till-
byggnad på 10 x 20 m med två klass-
rum för vardera 25 elever. Mot söder
finns en tät fönsterrad med ventila-
tionsluckor över fönstren, mot norr
endast mindre fönster under taklisten.
Entrén leder till kapprum och toaletter
samt materialrum. Kapprummet fort-
sätter på norrsidan i en korridor med
ingång till de två klassrummen.
Längst bort ligger lärarrummet. När
gruvan lades ner på 1980-talet revs
större delen av samhället, men skolan
bevarades.

Ännu en skola i Västerbotten fick
en Bruno Mathsson-byggnad 1951.
Det var i Renström, Jörn, och den
påminner i stora delar om Adakgru-
vans skola ifråga om storlek och
utformning. Skolan är utbyggd och
ändrad i olika omgångar sedan den
byggdes.

I Rosengård i Malmö har också
uppförts en skolbyggnad enligt Maths-
sons principer. Det är Rosenholms-
skolan som mäter 37,3 x 13,4 m samt
en friliggande byggnad på 7,8 x 6,9 m.
Byggnaden omfattar fyra klassrum i
rad mot en ljus skolgård. Lärar- och
läkarrum med laboratorium ingår och
i en vinkelbyggnad finns samlingssal
med matsal och diskrum.

Under 1950-talet uppfördes också

ett flertal lekskolor enligt ”System
Bruno Mathsson”. I Umeå, Uppsala
och Enskede byggdes lekskolor som
idag används som förskolor.

Villor och kedjehus
Men det var inte bara industri- och
skolarkitekter som anammade den
store formgivarens husidéer. Runt om
i landet finns det villor och kedjehus
som präglas av dessa. På Kungsgatan
99 i Kungsör uppfördes 1955 en kom-
binerad bostad och utställningshall på
255 m2 för Helge Prenker. Tomtens
form inspirerade Bruno Mathsson till

att rita en långsträckt triangelformad
byggnad med två långsidor och en
tredje kort entrésida. Sedd uppifrån
påminner huset om ett Drakenplan
vilket också var arkitektens inspira-
tionskälla.

På Backegårdsgatan 30 i Värnamo
ligger en villa byggd 1955 för paret
Kerstin och Sven Lundh. I samband
med ett reportage om ”Morgondagens
hus” i tidningen Husmodern säger
Bruno Mathsson om makarna Lundhs
villa:
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Bruno och Karin Mathssons sommarhus i Frösakull i Halmstad uppfördes 1960. Det var på 85 m2 och hade en solgård på 60 m2. Spi-
sen var placerad på ett rullbord som gjorde att man kunde sitta och laga mat vid det dukade bordet. ”Det goda livets fritidshus,” skrev
fackpressen då.

Ritning till huset i Kungsör. 1. Vardagfsrum med matplats. 2. Sovrum. 3. Kök. 
4. Lek- och hobbyrum. 5. Utställningshall. 7. Garage

Forts från sid 14

Forts sid 18
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”Att huset, 115 m2, blivit så billigt
(80 000 kr inklusive tomt) beror på att
vi kan leverera väggarna i sektioner.
Vi slipper arbetskostnader för fönster-
uttag, vi behöver inte göra grundmu-
rar utan lägger huset direkt på en
betongplatta, gjuten på marken. Huset
är praktiskt taget underhållsfritt, hela
bostadsytan är användbar. Vi klagar
över att vi får för litet sol, men varför
stänger vi in oss bakom tjocka murar,
i mörker. Jag bygger på växthusprinci-
pen, att utnyttja solen, denna väldiga
atommila och energikälla. Vi nordbor
behöver så mycket ljus och luft som vi
kan få, annars slokar vi som försum-
made blommor.”

Detta hus är långsmalt med hela
glasväggar mot söder och väster. Åt
andra hållet finns entrén och till höger
om denna ligger vardagsrummet med
glasväggar mot söder och väster. Åt
andra hållet ligger den med en skåp-
rad försedda korridoren som avslutas i
ett större sovrum. Från korridoren når
man också ytterligare två sovrum och
badrum med toalett. På grund av tom-
tens nivåskillnad ligger garaget lägre
än bostaden. I gengäld möjliggör det
ett förvaringsutrymme ovanför gara-
get.

Sadeltaket lutar brant mot norr,

men sänker sig långsamt mot sydväg-
gen, från 3,4 till 2,4 m inre höjd.
Takutsprånget är 1,4 m vilket är det
exakta måttet för att skydda mot solen
när den står som högst i Småland
under sommaren och för att släppa in
tillräckligt med ljus under vintern. En
”poäng” i sammanhanget är att ban-
ken vägrade låna ut pengar till ”ett
sådant ovisst bygge”!

Två enfamiljshus enligt ”system
Bruno Mathsson patent” uppfördes
under 1950-talets första hälft på
Fasanstigen i Lerum i Göteborg. Det
första med Stig Bernerman som bygg-
herre med adress Fasanstigen 6. I
byggnadsbeskrivningen heter det bl a:

”Uppvärmningen skall ske helauto-
matiskt, elektriskt. I grundplattan in-
gjutes pansarrör i vilket lågtemperera-
de elvärmekablar framdragas. Upp-
värmningssystemet fördelas på ett
flertal grupper, varvid genom termo-
statreglering varje utrymme kan hållas
vid önskad temperatur.” På grund
tomtens utseende uppfördes huvud-
byggnaden i två nivåer och garaget
högst uppe i plan med Fasanstigen.

Det T-formade grannhuset byggdes
1954 med Rune Pettersson som bygg-
herre och med Fasanstigen 4 som ad-
ress. Även här innebar tomtens utse-
ende att man fick plats med pannrum
och matkällare med separat entré
under vardagsrummet. Vardagsrum-

met skjuter ut mot söder och bildar en
vinkel mot sovrumslängan med tre
sovrum, badrum och ett fjärde större
sovrum mot söder. Mot norr finns en
korridor med en hel skåpvägg.

Inspirerad av husen i Lerum lät
glasmästare Roy Andersson 1954 byg-
ga ett 120 m2 stort ”glashus” på en
bergknalle på Hisingen i Göteborg i
nivå med andra våningen i grannhu-
set. Inför uppdraget ställde Bruno
Mathsson frågan till byggherren:

”Vill ni ha ett hela-dagen hus eller
ett kvälls- och natthus?” Blackevägen
35 som adressen är blev ett hela-dagen
hus. Vardagsrummet har två motståen-
de väggar i glas och innanför detta lig-
ger två mindre rum med utgång till en
terrass som sträcker sig utmed tre
sidor av byggnaden. Det utskjutande
taket är bredast mot söder och väster.
Via en vikdörr kommer man från var-
dagsrummet in i köket med matplats,
ett hörnrum med två stora fönster och
utgång till den bakre terrassen. Mitt
emot entrén finns bad, toalett och
klädkammare och till vänster om den-
samma ett stort sovrum med två hela
glasväggar i husets andra vinkel. Gol-
ven är lagda med tegel och de lutande
innertaken är klädda med granribb.
Ledningarna går i sockel runt väggar-
na med eluttag på varje meter. 

Glashus till Alice Babs
På Golfvägen 15, nära Kevinge golf-
klubb i Danderyd, uppfördes 1955 ett
glashus för Erik och Dagny Thor och
deras döttrar. I början av maj det året
planerades tomten, i juli var betong-
plattan gjuten och den 16 juli kom
huset på en enda långtradare. Tre man
gjorde det klart inom tio veckor
medan murning, elektrifiering, instal-
lation av VVS pågick samtidigt. Den
22 september samma år flyttade fa-
miljen in. Huset mäter 24 x 10,5 m på
det bredaste stället och ligger på en
långsmal tomt. Norrsidan mot Golfvä-
gen har garage i östra delen och föns-
ter endast i entrédörren och en smal
fönsterlist över diskbänken i köket. Åt
väster och söder är det hela glasväg-
gar och mot öster finns en glasvägg
mellan garaget och pannrummet.

1952 byggdes den här villan i Lerum efter Bruno Mathssons ritningar.
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Samtliga ytterväggar är av trä utom
väggarna kring garage och pannrum
där man har putsat tegel. I söder skju-
ter sadeltaket ut cirka två meter och
bärs upp av sex stålrör.

Ett par som inspirerades av Dande-
rydsvillan var Alice Babs och Nils
Ivar Sjöblom. I sina memoarer skriver
Alice Babs:

”Nils Ivar och jag hade varit hem-
ma hos kapten Erik Thor i Kevinge
och sett hans charmiga hem, byggt
efter Bruno Mathssons idéer. Vi var
oerhört tilltalade av hans tankar om
hur en modern bostad skulle se ut.
Efter lunchen hade vi fått huvudet
fullt av hans nymodigheter och var
helt inställda på att försöka förverkli-
ga våra drömmar.”

1956 stod det 200 m2 stora huset
med sex rum och kök klart. Huset är
uppfört i vinkel med ingången mot
väster där också garaget ligger.  Från
entrén kommer man in i ett vardags-
rum med två hela glasväggar, ”System

Bruno Pane”. Det låga sadeltaket har
sluttande innertak klätt med granribb.
Ett valv leder in till musikrum och
matsal vars innertak lutar åt motsatt
håll. Innanför ligger ett stort föräldra-
sovrum och i anslutning till det bad-
rum. Dessa tre rum bildar den skydda-
de uteplatsens ena vinkel. Vid den
andra ligger ett större kök med utgång
till uteplatsen. Tre trappsteg lägre lig-
ger fyra sovrum i rad, alla med utgång
till solsidan. Sovrummen vetter mot
en korridor med hel glasvägg som slu-
tar med ytterligare ett badrum med
vägg av råglas.

Nedanför den tidigare nämnda ut-
ställningshallen i Kosta ligger fem
radhus i rak linje ritade av Bruno
Mathsson. Husen är förbundna genom
garage och skorstenar i gult eller rött
tegel. Nedanför fönstren finns en glas-
mosaikplatta i fasaden. Mot träd-
gårdssidan  bildar varje hus en vinkel
som ger en skyddad uteplats helt utan
insyn. Även kring denna finns det en
färgstark mosaikinläggning i fasaden
under fönstren. Taksprånget bidrar till

en extra skyddad plats närmast fasa-
den.

Patent
1949 beviljade Patent & Registre-
ringsverket Bruno Mathsson patent
avseende ”Byggnadskonstruktion”.

Med Väderskydd behöver inte väder och vind påverka bygg-
produktionen. Väderskydd är flexibelt och kan monteras mobilt
eller användas fristående på marken. Väderskydd skyddar
byggarbetsplatser, inklusive maskiner, material och människor.

Jonsereds Miljösystem AB
020-91 01 30 www.nss-sverige.se

Väderskydd, en produktionsvänlig
arbetsmiljö

Patent nr 129 297. Profilbräda för ytter-
panel som kan användas på tre olika sätt.
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